CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2019.

(Da Sra. Flordelis)

Solicita informações ao Ministro de

Estado da Infraestrutura, Senhor

Tarcísio de Freitas, solicitando

informações sobre a BR – 493, Arco

Metropolitano do Rio de Janeiro.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 50, §2º, da Constituição Federal e do arts. 115 e

116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa

Excelência que sejam solicitadas informações ao Senhor Ministro da

Infraestrutura, Senhor Tarcísio de Freitas, sobre a BR – 493, Arco Metropolitano

do Rio de Janeiro.

É de amplo conhecimento da população e das autoridades públicas

a precariedade da BR-493, Arco Metropolitano do Rio de Janeiro. Isso, em

decorrência dos atrasos e da paralisação das obras, tem causado prejuízos aos

cofres públicos, mas, sobretudo, aos usuários desse importante trecho rodoviário.

Desse modo, solicito as seguintes informações:

- Quais empresas são responsáveis pela execução das obras?

- Qual o valor dos contratos?

- Quais os motivos da interrupção das obras e qual o prazo para

retomada dos trabalhos?

- Daqui em diante qual o modelo a ser adotado para a execução das

obras, executada diretamente pelo DNIT ou pela iniciativa privada,

concessionária?

                 CÂMARA DOS DEPUTADOS

- Quanto já foi executado (repasse financeiro) e se, em consequência

da não execução das obras, já houve devolução dos recursos

públicos?

Sala das Sessões, em       de                          de 2019.

Deputado FLORDELIS

PSD/RJ